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Abstrakt

CITES (Úmluva o mezinárodním obchodu s ohroženými druhy volně žijících

živočichů a planě rostoucích rostlin, známá také jako Washingtonská úmluva) je

mnohostrannou smlouvou na ochranu ohrožených rostlin a živočichů. Jejím cílem je

zajistit, aby mezinárodní obchod s exempláři volně žijících živočichů a rostlin

neohrožoval přežití tohoto druhu ve volné přírodě. Tato bakalářská práce se zabývá

analýzou mezinárodního obchodu s plazy v letech 1978–2015 mezi Českou

republikou a Indonésií. Provedená analýza vychází především z údajů z databáze

CITES Trade a slouží k identifikaci objemu a účelu obchodu s plazy. Indonésie

převážně exportuje druhy z volné přírody do České republiky a hlavní účely dovozu

jsou komerční. Nejvíce dováženou čeledí je Varanidae.

Klíčová slova: plazi, Indonésie, Česká republika, CITES

Abstract

CITES (Convention on International Trade in Endangered Species of Wild

Fauna and Flora, also known as the Washington Convention) is a multilateral treaty to

protect endangered plants and animals. Its aim is to ensure that international trade in

specimens of wild animals and plants does not threaten the survival of the species in

the wild. Bachelor thesis deals with an analysis of international trade with reptiles in

the period of 1978–2015 between the Czech Republic and Indonesia. The conducted

analysis is based mainly on the data from the CITES Trade database and it serves to

identify the volume and the purpose of the trade with the reptiles. Indonesia mainly

exports species from the wild to the Czech Republic and the main purposes are

commercial. The most imported family is Varanidae.

Key words: reptiles, Indonesia, Czech Republic, CITES
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1 ÚVOD

Mnoho druhů živočichů a rostlin na naší planetě mizí z přírody kvůli

nadměrnému obchodu s těmito druhy. Velká poptávka po exemplářích by mohla

způsobit vyhubení těchto druhů. Některé státy měly snahu zachovat biologickou

rozmanitost přírody, a proto navrhl Světový svaz ochrany přírody (IUCN), pod

záštitou OSN, úmluvu, která je dnes známa jako úmluva CITES. Velký problém

nastává v rozvojových zemích, které jsou hlavními vývozci v oblasti živočichů a

rostlin. V těchto zemích je vývoz daných exemplářů často jediný zdroj obživy pro

místní obyvatelstvo. Zájem není pouze o živé exempláře, ale také o výrobky z nich.

Nejčastěji se obchoduje s kůžemi plazů, kožešinami, kaktusy a dalšími exempláři

z volné přírody. Mimo tento kontrolovaný obchod bohužel existuje i ilegální obchod

s volně žijícími zvířaty a planě rostoucími rostlinami. Obchod je potřeba nadále

kontrolovat a bojovat proti ilegálnímu obchodu. Problém s obchodováním

s ohroženými druhy je aktuální a je to jedna z hlavních otázek celosvětové ochrany

přírody (KUČERA 2010).

Tato bakalářská práce je zaměřena na analýzu mezinárodního obchodu s plazy

mezi Českou republikou a Indonésií. Cílem práce bylo prostřednictvím databáze

CITES analyzovat mezinárodní obchod za období let 1978–2015.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Co je to CITES?

CITES je oficiální zkratka Úmluvy o mezinárodním obchodu s ohroženými

druhy volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin (Convention on International

Trade in Endangered Species of Wild Fauna and Flora). Této úmluvě se také říká

Washingtonská konvence, pojmenování vyplývá z místa vzniku. Záměrem úmluvy je

regulovat mezinárodní obchod s ohroženými druhy živočichů a rostlin. Usměrňování

obchodu je nutné kvůli ochraně druhů z volné přírody před jejich vyhubením.

Regulace se provádí systémem povolení vývozu a povolení dovozu (tzv. CITES

permity). Tyto permity vystavují výkonné orgány příslušného státu. V případě, že by

vývoz exempláře ohrožoval populaci, povolení se žadateli nevydá (ČIŽP 2018).

Do ochrany CITES nespadají pouze živí jedinci, ale také výrobky z nich. CITES

zahrnuje také obchod s kožešinami, kůžemi, kostmi, soškami a řezbami z dřevin,

slonovinu, jídlo, tradiční čínskou medicínu, která je vyrobena z chráněných živočichů

nebo rostlin a jiné výrobky a výtažky z ohrožených druhů živočichů a rostlin. Úmluva

rovněž kontroluje obchod s živočichy odchovanými v zajetí nebo člověkem

vypěstovanými rostlinami, které jsou v přírodě ohroženy.

V současné době má CITES 182 smluvních stran (členských států). Česká

republika se k úmluvě připojila dne 1.1.1993 (ČIŽP 2018).

2.2 Přílohy CITES

2.2.1 Kategorie dle úmluvy CITES

Úmluvě dnes podléhá více jak 35 000 druhů živočichů a rostlin.

Podle stupně ohrožení má CITES tři přílohy: Appendix I, Appendix II,

Appendix III.
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Appendix I

„Příloha I zahrnuje všechny druhy, které jsou bezprostředně ohrožené

vyhubením. Mezinárodní obchod s těmito druhy je zakázán a je povolován jen

výjimečně (zoologické zahrady, vědecký výzkum)“. Tato příloha obsahuje 630 druhů

živočichů a 300 druhů rostlin. Z fauny ČR jsem například patří orel královský, sokol

stěhovaný, vydra říční.

Appendix II

„Příloha II zahrnuje všechny druhy, které by mohly být ohroženy, pokud by

mezinárodní obchod s nimi nebyl regulován“. Tato příloha zahrnuje 4800 druhů

živočichů a 29 500 druhů rostlin. Z fauny ČR jsem například patří čáp černý, jasoň

červenooký, drop velký.

Appendix III

„Příloha III zahrnuje druhy, které jsou ohroženy mezinárodním obchodem

pouze v určitých zemích a jsou chráněny na návrh těchto zemí“. Příkladem je mrož

lední (Kanada) nebo hyenka hřivnatá (Botswana).

2.2.2 Kategorie dle EU

„Evropská Unie aplikuje přísnější ochranu pro CITES druhy, ale i pro další

ohrožené druhy vyskytující se na území EU či druhy, které by mohly ohrozit

ekologickou stabilitu a u kterých chce zabránit jejich dovozu na své území. Členské

země EU proto mají seznamy CITES druhy, kde jsou druhy rozděleny do kategorií A,

B, C, D.“ (ČIŽP 2018)

Kategorie A: druhy CITES I + některé druhy CITES II

Kategorie B: druhy CITES II + některé druhy CITES III + druhy ohrožující

ekologickou stabilitu

Kategorie C: druhy CITES III

Kategorie D: druhy, které nejsou v CITES, EU u této přílohy monitoruje dovoz na své

území
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2.3 Obchod s plazy

Více jak 90 % plazů z celého světa není zařazeno v úmluvě CITES, a tudíž s nimi

není regulován obchod. Druhy, které nejsou zařazeny v úmluvě CITES a druhy nově

objevené, jsou celosvětově ohroženy před nadměrným komerčním využíváním. Z toho

vyplývá, že plazi chránění úmluvou CITES mají na černém trhu vysokou cenu a

dochází k ilegálnímu obchodu (AULIYA et al. 2016). Dalším problémem obchodu

s plazy je zjištění, že někteří obchodníci podvodně prohlašují, že zvířata byla

odchována v zajetí a je tedy možný jejich legální dovoz a vývoz. Avšak tito jedinci

mohli být vzati z volné přírody, anebo chycená samice mohla být již gravidní. Záměr

chovat plazy na farmách a legálně s nimi obchodovat neměl takový výsledek, a to

hlavně z důvodu nedostatečné znalosti jejich reprodukční biologie (BUSH et al. 2014).

Fakt, že v letech 2001 až 2012 se obchod volně žijících plazů snížil o 71 %, ale zároveň

vzrostl dovoz z farmových chovů o více než 4740 % od roku 1996 do roku 2012,

dokazuje, že dochází k falešnému tvrzení o původu zvířete (ROBINSON et. al. 2015).

Obchod s živými plazy do Evropské unie byl v roce 2010 oceněn na 4, 3 milionu

dolarů (ROBINSON et al. 2015). Tudíž Evropa, jako jeden z hlavních konzumentů na

světě, se musí ujmout odpovědnosti na ochranu druhů i mimo její areál. Orgány

Evropské unie by měly přijmout více opatření k pečlivému ověřování chovu v zajetí

pomocí kontroly s úřady v zemích exportujících plazy před tím, než povolí dovoz

(AULIAY et al. 2016). Plazi se dováží kvůli zájmu o jejich chov v domácím prostředí,


[…]


Candoia aspera 258 192

Cuora amboinensis 431 335

Heosemys spinosa 12 10

Leiopython albertisii 88 61 223 8 174

Liasis fuscus 21 2

Liasis mackloti 64 18 164 25

Morelia amethistina 71 168 192 6 10 78

Morelia spilota 10 55 102 8 54

Morelia viridis 4 122 6 5 819

Naja sputatrix 125 10

Ptyas mucosus 14 10

Python breitensteini 105 97

Python brongersmai 226 90 323 10 202

Python curtus 55 86 313 6 153

Python reticulatus 156 802 45 7 248

Siebenrockiella

crassicollis

47 64

Varanus doreanus 27 93 90

Varanus dumerilii 13 28 83 4

Varanus gouldii 10 6 6

Varanus indicus 67 79 21

Varanus jobiensis 61 36 61 2

Varanus panoptes 53 26 70 6

Varanus prasinus 318 6 52

Varanus rudicollis 75 61 232 214

Varanus salvadorii 47 50 64

Varanus salvator 137 10 1 310 290

Varanus similis 33 181 60

Xenochrphis piscator 80 20
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5.2 Vybrané druhy, které mají pozastavený vývoz z Indonésie do EU

Asijská želva Amyda catilaginea je podle požadavků IUCN označena jako

zranitelná v obchodu s masem. Indonésie stanovila roční kvóty pro tento druh na

25 000 – 27 000, tak EU pozastavila obchod s volně žijícími jedinci tohoto druhu od

3. 9. 2008. Indonésie v mezinárodním obchodu s Nizozemskem uvedla tyto druhy po

pozastavení obchodu v letech 2010, 2011 a 2013 (JANSSEN, BLANKEN 2016).

Mezinárodní obchod mezi Indonésií a Českou republikou uvedl obchod po zákazu

pouze v roce 2011 a to se šesti živými jedinci. Jelikož ve všech zmíněných případech

byl obchod hlášen pouze exportní zemí, tzn. Indonésií, pravděpodobně vedlo pouze

k vydání vývozních povolení, ale ke skutečnému obchodu nikdy nedošlo.

Želva Siebenrockiella crassicollis, pro kterou bylo pozastaveno vyvážení do EU

dne 10.5.2006. Indonéská populace této želvy je IUNC označená jako zranitelná kvůli

vykořisťování a ztrátám biotopu, v CITES uvedena v příloze II. Indonésie má

stanovené vývozní kvóty na 4500 živých jedinců ročně. Mezinárodní obchod

Indonésie a Nizozemska vykazoval po zastavení dovozu toho druhu v roce 2006 pouze

jeden obchod v roce 2011 se čtrnácti exempláři z přírodních zdrojů (JANSSEN,

BLANKEN 2016). Do České republiky se chtěl tento druh po roce 2006 vyvážet

dvakrát. V roce 2007 s dvaceti živými jedinci a v roce 2011 s deseti živými jedinci.

Stejně jako u předchozího druhu nejspíše nebyl obchod uskutečněný.

Morelia viridis byl nejběžnějším druhem dováženým do České republiky ve

sledovaných letech, ale i nejběžnějším druhem vyváženým z Indonésie do Nizozemska

v letech 2003–2013 (JANSSE, BLANKEN 2016). Tento druh je v Indonésii chráněn

podle nařízení vlády č. 7/1999, který zakazuje vývoz jedinců z volné přírody.

Odhaduje se, že až 80 % těchto jedinců vyvážených Indonésií nejsou ve skutečnosti

chované v zajetí, ale jsou z volné přírody (JANSSEN, BLANKEN 2016). Podle

záznamů mezi Indonésií a Českou republikou byl poslední obchod s divokými jedinci

v roce 1996. Další sledované roky byl obchod stejně jako do Nizozemska nazvaný jako

obchod s jedinci chovanými v zajetí.
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6 Závěr

Mezinárodnímu obchodu s plazy se nevěnuje tolik pozornosti, kolik by bylo třeba.

Zvýšená diskuze o problému s mezinárodním obchodem živočichů a rostlin by byla

přínosná nejen pro zvířata a rostliny, ale také pro společnost. Úmluva CITES má

v tomto ohledu velký význam. Smluvní státy se upsaly k ochraně zvířat a rostlin,

ochraně jejich původních stanovišť a úmluva zavedla celosvětově kontrolu a regulaci

obchodu s těmito druhy. Tato práce byla zaměřena na obchod s plazy mezi Indonésií

a Českou republikou v letech 1978–2015. Nejzajímavější výsledky shrnuty níže.

1. Nejvyšší objem obchodu s živými jedinci je 14 527 kusů a nejvyšší objem

obchodu s neživými vzorky plazů je 21 917 kusů.

2. Nejčastější export z Indonésie je formou kožených produktů malých s počtem

20 990 kusů.

3. Nejvíce Indonésie a Česká republika obchodují s řádem Serpentes.

4. Nejvíce zmíněné země obchodují s čeledí Varanidae.

5. Z čeledi Varanidae se nejvíce obchoduje s druhem Varanus salvator.

6. Z Indonésie do České republiky bylo dovezeno celkem 6 kusů živých jedinců

druhu Varanus komodoensis za účelem chovu v zoologických zahradách.

7. Nejčastější záměr obchodu s plazy exportující Indonésie do České republiky

byl komerční (91,25 %).

8. Export z České republiky do Indonésie byl pouze za záměrem zoo a

komerčním.

9. Největší obchod se živými jedinci byl zaznamenán s druhem Morelia viridis.

10. Exportovaní jedinci z Indonésie do České republiky byli původem z volné

přírody, jedinci chováni v zajetí a jedinci z faremních chovů.

11. Česká republika exportovala do Indonésie nejčastěji čeleď Boidae s druhem

Boa constrictor s počtem 852 kusů živých jedinců.

12. Česká republika exportuje do Indonésie pouze živé jedince plazů.
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