Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2019
Název práce: Analýza mezinárodního obchodu s plazy mezi ČR a Indonésií
Student: Dominika Rášková
Katedra: Katedra biologických disciplín
Vedoucí práce: doc. Mgr. Michal Berec, Ph.D.
Oponent: Ing. Miloslava Selingerová
Pracoviště oponenta: Krajský úřad Jihočeský kraj

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

viz samostatná příloha

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

29.4.2019

Podpis oponenta

Selingerová

Problematika mezinárodního obchodu s ohroženými druhy a jeho regulace je stále aktuálním a stěžejním tématem ochrany přírody a zachování biodiverzity v celosvětovém měřítku. Je legislativně řešena na národní i mezinárodní úrovni provázaným a poměrně složitým systémem norem a předpisů, neboť se dotýká společensko-právně závažného problému, kterým je nelegální obchod s exempláři CITES často spojený s organizovaným zločinem.

Autorka bakalářské práce čerpá z dostupných informací výkonných, kontrolních a odborných orgánů CITES v ČR, kterými jsou MŽP, ČIŽP a AOPK. V odborné literatuře a databázi obchodu CITES se konkrétně zaměřila na mimounijní dovoz a vývoz specifické skupiny (plazi). Z uvedených zdrojů vybírá relevantní informace týkající se vzájemného obchodu mezi ČR a Indonésií a dává je do potřebných souvislostí. Dobře se orientuje ve zvolené problematice a její analýzu předkládá v odborně kvalifikované a srozumitelné podobě.

Bakalářská práce je napsána kompilátní formou, s minimálním počtem gramatických chyb a vyznačuje se velmi dobrou formální úpravou – členění je přehledné, text logicky navazuje, jsou použity názorné grafy a přehledné tabulky. Pouze v několika případech, kdy autorka vycházela ze zahraničních zdrojů, se vyskytla jistá neobratnost v překladu (správně *být ohrožen nadměrným komerčním využíváním*...nikoliv ...*být ohrožen před nadměrným využíváním*...; dále vhodněji ... *databáze obsahuje veškeré záznamy*.... nikoliv ...*databáze vede záznamy*...) nebo uvedená souvětí nedávají smysl viz str. 11: *Obchodní pytláctví dodávají regionální trhy a dostávají se až za jejich hranice*; dále pak*Někdy obchod může mít protichůdné a nerovnoměrné živobytí nebo zvyšující účinky, které vyžadují hlubší porozumění*.

Hodnocení, logicky vyvozené závěry a formulované hypotézy odpovídají dostupným zdrojům a informacím a jsou poplatné jejich interpretaci. Z toho důvodu v dané souvislosti upozorňuji jako výkonný orgán CITES na krajské úrovni na chybný překlad a věcně neprávny výklad použitý pro mezinárodně užívané kódy původu exemplářů (source), který není v souladu s platnou metodikou (viz str. 19 ad.). V permitech (dovozní či vývozní povolení) mají kódy „R“ a „F“ přiřazený jiný význam, kdy „R“ odvozeno od angl. slova ranching znamená, že exempláře pocházejí z farem, zatímco „F“ představuje exempláře narozené v zajetí, pro něž nejsou splněna kritéria podle kapitoly XIII nařízení Komise (ES) č. 865/2006, včetně jejich částí nebo odvozenin (v podstatě se tím míní 1. generace potomků v zajetí = F1, **filial generation**, tzn. že není splněna podmínka pro udělení kódu „C“). Předpokládám, že autorka bude rozvíjet dané téma i v navazující diplomové práci, kdy se může tohoto nedopatření vyvarovat a zároveň ji doporučuji pro usnadnění orientace v zařazení druhů do jednotlivých stupňů ochrany použít odkaz na aplikaci <https://www.speciesplus.net>, v níž lze dohledat podle vědeckého názvu druhu jeho zařazení do příloh CITES I, II, III a souběžně do EU příloh A, B, C, D včetně dalších detailních informací.

Kladně hodnotím interpretaci získaných výsledků a jejich hodnocení v diskuzi. Přínos bakalářské práce spatřuji v prezentaci zjištěných skutečností, analýze výsledků a vývojových tendencí, které lze použít jako podnět k úpravě právní regulace, její účinnosti a dosažení odpovídajícího stupně ochrany ohrožených druhů.

Přes uvedený nedostatek v oblasti použitých pojmů považuji bakalářskou práci za zdařilou, oceňuji výběr tématu, velmi dobrou formální úpravu i odbornou úroveň zpracování. Závěrem **doporučuji k obhajobě**.

Otázka:

Které ze svých postulátů v závěru práce považujete za významné a stěžejní pro regulaci obchodu s plazy a proč?